
Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Sumário
SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO  2

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS  3

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS  7

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  12

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  13

CODEN AMBIENTAL  14

MAIO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 1201/2024

Expediente

O Diário Oficial de Nova Odessa é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Nova Odessa, 
Conforme Lei Municipal 3.163, de 07 de 
março de 2018.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Nova Odessa poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://novaodessa.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Nova Odessa 
CNPJ: 45.781.184/0001-02 
Endereço: Av. João Pessoa nº 777. Centro, 
Nova Odessa/SP 
CEP: 13380-017 
Horário de Atendimento: 08:30 às 16:00 
Telefone: (19) 3476-8600 
E-mail: prefeitura@novaodessa.sp.gov.br 
Site: https://novaodessa.sp.gov.br  
 

Página 1 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 2 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



LEI Nº. 3.766 DE 19 DE ABRIL DE 2024

Autor: OSÉIAS JORGE

 
“Dá denominação de “Cecília Germano Starnini” à Rua 
Dezessete (17), no trecho entre a quadra 03, lateral dos lotes 
08 e 09 e à Área Verde 15 do loteamento Parque Fortaleza”.
 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada “Cecília Germano Starnini” a Rua Dezessete (17), no trecho entre a 
quadra 03, lateral dos lotes 08 e 09 e a Área Verde 15 do loteamento Parque Fortaleza.

Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo Municipal a colocação de placas com a denominação, nos 
padrões e moldes convencionais.

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação 
orçamentaria própria, suplementada, se necessário.

 

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário

 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

EM 19 DE ABRIL DE 2024

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

DECRETO Nº 4.778, DE 02 DE MAIO DE 2024.

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 3 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

“Formaliza a adesão do Município de Nova Odessa ao projeto 
“Facilita SP – Municípios” instituído pela Resolução SDE nº 05, de 
12 de março de 2024, no âmbito do Decreto estadual nº 67.979, 
de 25 de setembro de 2023, e o Decreto estadual nº 67.979, de 25 
de setembro de 2023.”

 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2029, que institui a 
Declaração de Direitos de Liberdade Econômica; estabelece garantias de livre mercado; altera as Leis nos 
10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 11.598, de 3 de 
dezembro de 2007, 12.682, de 9 de julho de 2012,6.015, de 31 de dezembro de 1973, 10.522, de 19 de 
julho de 2002, 8.934, de 18 de novembro 1994, o Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946 e a 
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; revoga a 
Lei Delegada nº 4, de 26 de setembro de 1962, a Lei nº 11.887, de 24 de dezembro de 2008, e dispositivos 
do Decreto-Lei nº 73, de 21 de novembro de 1966; e dá outras providências.

 

CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.530, de 11 de abril de 2022 (Código de Defesa do 
Empreendedor);

 

CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.761, de 25 de setembro de 2023, que institui os 
procedimentos de licenciamento simplificado no Estado de São Paulo;

 

CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023, que institui os 
critérios e os procedimentos para a classificação de risco de atividades econômicas, regras para aprovação 
tácita e procedimento aplicável à constituição de ambiente regulatório experimental no âmbito do Estado 
de São Paulo;

 

CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, que instituiu o 
Comitê Estadual para Simplificação de Registro e Legalização de Empresas e Negócios do Estado de São 
Paulo – Comitê Facilita SP.

 

CONSIDERANDO que a Resolução SDE nº 05, de 12 de março de 2024, instituiu o Projeto 
"Facilita SP - Municípios" com o objetivo de fornecer apoio à implementação de medidas de incentivo à 
liberdade econômica e desburocratização em Municípios paulistas, por meio de ações de suporte para 
adequações normativas, integração tecnológica e melhoria processual;

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, Inciso I,

Página 4 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

D E C R E T A:

 
Art. 1º - O Município de Nova Odessa adere a Projeto "Facilita SP - Municípios", instituído 

pela Resolução SDE nº 05, de 12 de março de 2024, com vistas ao desenvolvimento de um ambiente de 
negócios mais competitivo e favorável aos empreendedores e empresários por meio de uma política de 
desburocratização e cumprimento de diretrizes de liberdade econômica.

 

Art. 2º - Para os fins do disposto no Artigo 1º, o Município:

I - adotará:

os critérios para classificação nos níveis de riscos da atividade econômica previstos nas Leis estaduais 
nº 17.530, de 11 de abril de 2022, e nº 17.761, de 25 de setembro de 2023, regulamentadas na 
forma do Decreto estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023;

a. 

a classificação de riscos das atividades econômicas do Comitê Estadual para Simplificação de Registro 
e Legalização de Empresas e Negócios do Estado de São Paulo - Comitê Facilita SP, instituído pelo 
Decreto estadual nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, com o objetivo de propor diretrizes, 
critérios e procedimentos necessários à simplificação dos processos de registro, licenciamento, 
regularização e legalização de atividades econômicas e de pessoas jurídicas; e

b. 

a Classificação Nacional de Atividade Econômica (CNAE) da Comissão Nacional de Classificação 
(Concla).

c. 

II- formalizará a sua adesão à Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios (“REDESIM”), instituída pela Lei federal nº 11.598, de 03 de dezembro 
de 2007, celebrando o Termo de Adesão a que se refere o artigo 2º do Decreto estadual nº 55.660, de 30 
de março de 2010.

 

Art. 3º - As disposições deste Decreto aplicam-se ao trâmite do processo administrativo 
dentro de um mesmo órgão ou entidade, ainda que o pleno exercício da atividade econômica requeira ato 
administrativo adicional ou complementar cuja responsabilidade seja de outro órgão ou entidade da 
Administração Pública de qualquer ente federativo.

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

EM 02 DE MAIO DE 2024

 

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

Página 5 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



PREFEITO MUNICIPAL

Página 6 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



TERMO DE JULGAMENTO DE AMOSTRAS

 

Processo Administrativo n° 3045/2024

Pregão Eletrônico n° 04/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL.

 

Na minha qualidade de Titular da Pasta da Educação, requisitante da presente licitação, venho por 
meio deste registrar que a empresa EDITORA DO LIVRO TÉCNICO LTDA, classificada em primeiro lugar no 
Pregão Eletrônico 04/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, atendeu ao prazo descrito em Edital 
para entrega da amostra, entregando as mesmas dentro dos 10 (dez) dias estipulados para tal 
apresentação.

Considerando que a avaliação, embora seja feita a análise individual de cada item, considera-se as 
amostras apresentadas como APROVADAS em sua totalidade.

 

Cumpra-se. Publique-se.

 

Nova Odessa, 02 de maio de 2024.

 

 

JOSÉ JORGE TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Ata de Registro de Preços n°. 60/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
2259/2024. Edital. 03/PE/2024. Detentora: VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. 
Assinatura: 02/05/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TINTA 
PARA A PINTURA E SINALIZAÇÃO DE SOLO NO MUNICÍPIO.

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 7 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

Item

 

Especificação Qde 
máxima

Unid. Vr. Unit.

1

 

TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA 
PARA DENARCAÇÃO VIÁRIA, COR 
BRANCA, CONFORME NORMA ABNT 
NBR 11862 - BALDE DE 18 LITROS

1.600 BD R$ 205,00

2

TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA 
PARA DENARCAÇÃO VIÁRIA, COR 
AMARELA, CONFORME NORMA ABNT 
NBR 11862 - BALDE DE 18 LITR

800 BD R$ 205,00

3

TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA 
PARA DENARCAÇÃO VIÁRIA, COR 
PRETA, CONFORME NORMA ABNT NBR 
11862 - BALDE DE 18 LITROS

150 BD R$ 205,00

4

TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA 
PARA DENARCAÇÃO VIÁRIA, COR AZUL, 
CONFORME NORMA ABNT NBR 11862 - 
BALDE DE 18 LITROS

100 BD R$ 205,00

5

 

TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA 
PARA DENARCAÇÃO VIÁRIA, COR 
VERMELHA, CONFORME NORMA ABNT 
NBR 11862 - BALDE DE 18 LITROS

100 BD R$ 205,00

6

SOLVENTE PARA TINTA A BASE DE 
RESINA ACRÍLICA USADAS PARA 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA CONFORME 
NORMA ABNT 11862 - BALDE DE 18 
LITROS

600 BD R$ 175,00

Página 8 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

 

    

Carlos Eduardo Fanti

Secretário de Segurança Municipal

2ª VERSÃO COM RETIFICAÇÃO DE DATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 06/2024

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a REABERTURA do edital de Pregão Eletrônico nº. 
06/PE/2024, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema 
licitação pública e tem por objeto a contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços de 
instalação de rede lógica. A segunda versão do edital estará disponível para download no site da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no site da prefeitura no seguinte link de acesso: 
https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 06/05/2024 às 14h:00min.

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/05/2024, às 08h30min.

 

PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/05/2024, às 09h30min.

 

Nova Odessa, 03 de Maio de 2024

Adriana Cristina Welsch Ferraz

Secretária de Saúde

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
Com fundamento no art. 71, inc. IV da Lei Federal 14.133/2021, em vista do teor 

constante do Pregão Eletrônico nº 06/2024, processo administrativo 3198/2024, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA SEGURADORA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 
VEICULAR DA FROTA MUNICIPAL PARA 23 (VINTE E TRÊS) VEÍCULOS, critério de julgamento pelo Menor 
Preço Global, ADJUDICO o objeto em favor da licitante GENTE SEGURADORA S/A e HOMOLOGO a licitação.

Nova Odessa, 03 de maio de 2024
CARLOS EDUARDO FANTI

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE ADITAMENTO

 

Página 9 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



TERMO DE (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO N. 039/2017. Contratante: Município de Nova 
Odessa. Processo Administrativo: 6936/2017. Modalidade: Pregão Presencial 52/2017. Contratada: A 
Executiva – Prestação de Serviços Especializados Ltda. Assinatura: 16/02/2024. Vigência: 19/02/2024 à 
30/04/2024. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática 
e da categoria econômica: Classificação Funcional – 10.302.0008.2.032; Natureza da Despesa – 
3.3.90.39.00. Objeto: Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar, envolvendo o processamento de 
roupas e tecidos em geral em todas as suas etapas, desde sua utilização até seu retorno em ideais 
condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, com fornecimento de mão-de-obra 
especializada e materiais/insumos para o Hospital e Maternidade Municipal de Nova Odessa.

 

Nova Odessa, 16 de fevereiro de 2024.

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

Secretária de Saúde

 

EXTRATO DE ADITAMENTO

 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 018/2024 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO N. 030/2023. 
Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 2427/2023. Modalidade: Convite 
05/2023. Contratada: IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E IMUNIZADORA LTDA. Assinatura: 26/04/2024. 
Vigência: 12 meses, iniciando em 15/05/2024 com término em 14/05/2025. Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica: Classificação 
Funcional – 10.302.0008.2.032 e 10.301.0008.2.050; Natureza da Despesa – 3.3.90.39.00. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
QUÍMICA DAS CAIXAS D’ÁGUA, E CONTROLE DE PRAGAS (INSETOS RASTEIROS E ROEDORES) CONTROLE DE 
BARATA, ARANHAS, FORMIGAS, ESCORPIÕES, TRAÇAS, RETIRADA DE MARINBONDOS, CARRAPATOS, 
CONTROLE E MONITORAMENTO DE ROEDORES, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UBS, CENTRO DE 
ZOONOES, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, FARMACIA DE ALTO CUSTO E HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA ODESSA.

 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 019/2024 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO N. 061/2022. 
Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 6281/2022. Fundamentação Legal: 
Dispensa art. 24, inc. II da Lei 8.666/93. Contratada: Medsystem Equipamentos Médicos Eireli. Assinatura: 
26/04/2024. Vigência: 14/06/2024 a 13/06/2025. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da 
classificação funcional programática e da categoria econômica: Classificação Funcional – 
10.302.0008.2.032; Natureza da Despesa – 3.3.90.39.00. Objeto: Manutenção corretiva e preventiva nos 
aparelhos médicos, serviços de engenharia clínica, calibração e teste de segurança elétrica.

 

Nova Odessa, 26 de abril de 2024.

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

Secretária de Saúde

Página 10 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

Com fundamento no art. 71, inc. IV da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é 
o PELO SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA A 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 04/2024, processo 
administrativo 3045/2024, critério de julgamento pelo Menor Preço Global, ADJUDICO o objeto em favor 
da licitante EDITORA DO LIVRO TÉCNICO LTDA e HOMOLOGO a licitação.

 

Nova Odessa, 03 de maio de 2024.

 

JOSÉ JORGE TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

 

Página 11 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 14822/2024, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito 
Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de VITORIA APARECIDA VIANI, matrícula 884, que entrará em 
descanso por 45 (quarenta e cinco) dias em 19 de agosto de 2024 até 02 de outubro de 2024, e 
receberá 45 (quarenta e cinco) dias em pecúnia, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 03 de maio de 2024.

 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 2391/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito 
Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de DIOMAR GOMES DE QUEIROZ, matrícula 32981, que 
entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 03 de janeiro de 2024 até 01 de fevereiro de 2025, 
obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 03 de maio de 2024.

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 12 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



 

Nova Odessa, 03 de Maio de 2024.

 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA - DIA 07/05/2024

A presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso das suas atribuições, convoca os 
Conselheiros para a Reunião Ordinária a ser realizada no dia 07 de Maio de 2024, às 8h00min, excepcionalmente na Sala de 
Reunião no Paço Municipal: Av. João Pessoa, 777, Centro – Nova Odessa, para apreciação da seguinte PAUTA DO DIA:

I – Deliberar sobre situação da AEQUOTAM, para possível visita;

II – Elaborar ofício para secretarias indicando membros para próximo Biênio e agendar passagem de gestão;

III – Atualização Lei de Criação e Regimento Interno;

IV – Outros assuntos pertinentes ao CMDCA.

 

Atenciosamente

 

SANDRA C. TRAMBAIOLLI DE NADAI

Presidente do CMDCA

 

ROGER R. B. DO PRADO

Secretário do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 13 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024



EXTRATO DE CONTRATO

 

PROCESSO Nº 0259/2024. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATO 
Nº. 0007/2024. CONTRATADA: Massimax Indústria e Comércio de Argamassa Ltda. VALOR: R$ 83.200,00. 
VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 29/04/2024. OBJETO: Aquisição de 130.000 Kg de Hidróxido de Cálcio 
em suspensão para Tratamento de Água, sendo a entrega parcelada durante 12 (doze) meses. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 0003/2024.

 

Nova Odessa, 03 de maio de 2024

Prof. Elsio Alvaro Boccaletto

Diretor Presidente

 

 
EXTRATO DE CONTRATO

 

PROCESSO Nº 0267/2024. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATO 
Nº. 0008/2024. CONTRATADA: Cel Usina de Asfalto Ltda EPP. VALOR: R$ 2.025.000,00. VIGÊNCIA: 12 
meses. ASSINATURA: 02/05/2024. OBJETO: Aquisição de 2.500 Toneladas de Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente, faixa D do D.E.R., para uso na manutenção de Vias Públicas, a serem retiradas pela 
CODEN AMBIENTAL, durante o período de 12 meses. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0003/2024.

 

Nova Odessa, 03 de maio de 2024

Prof. Elsio Alvaro Boccaletto

Diretor Presidente

 

CODEN AMBIENTAL Edição nº 1201, 03 de maio de 2024

Página 14 de 14

Edição nº 1201 - Nova Odessa, 03 de maio de 2024


		2024-05-03T17:58:14-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




